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VENDIM

Nr. 09, daté 01.10.2021

“Pér miratimin e Rregullores “Pér monitorimin, regjistrimin dhe administrimin e té dhénave
té sistemit té kamerave té instaluara né Rektoratin e Universitetit té Tiranés”

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
1¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 40; Statutin e Universitetit t& Tiranés, neni 36: Ligjin nr.
9888. dat¢ 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar, neni 6, germa ¢): Ligjin
nr. 1192014 "Pér 1¢ drejtén e informimir™: Ligjin nr. 19/2016 “Pér masat shtesé té sigurisé
publike ™, neni 5 dhe 8, si edhe né Udhézimin nr. 3. daté 05.03.2010 t& Komisionerit pér Informimin
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”, né mbledhjen e datés 01.10.2021. Rektorati i
Universitetit t& Tiranés,

VENDOSI:

I. T€ miratojé Rregulloren “Pér monitorimin, regjistrimin dhe administrimin e té dhénave té
sistemit té kamerave 1é instaluara né Rektoratin e Universitetit t¢ Tiranés™.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij Vendimi, Drejtoria e Teknologjis¢, Inovacionit dhe
Statistikave.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Rektorati i UT-sé, Tirané, 135 4 2228402/ Fax: +355 4 223981
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RREGULLORE

“PER MONITORIMIN, REGJISTRIMIN DHE ADMINISTRIMIN
E TE DHENAVE TE SISTEMIT TE KAMERAVE, TE INSTALUARA NE
REKTORATIN E UNIVERSITETIT TE TIRANES”

Miratohet
Rektori i Universitetit té Tiranés




KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Rregullore éshté pércaktimi i procedurave standarde dhe pérgjegjésité pérkatése
lidhur me monitorimin, regjistrimin, transmetimin dhe administrimin e pamjeve g€ regjistrohen
népérmjet Sistemit t€ Video Survejimit (kétu e mé poshté SVS), te instaluara né Rektoratin e
Universitetit t& Tiranés, nga operatori ekonomik i kontraktuar, né pérputhje me kuadrin ligjor ne

fuqi.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet né zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”, Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale”, i ndryshuar, Ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit”, i ndryshuar, Udhézimit nr. 3, daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin e té
dhénave personale me Sistemin e Video Survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”, i
ndryshuar, Udhézimit nr. 46, daté 28.3.2017 “Pér pércaktimin e nivelit t& siguris€ pér
pércaktimin e nivelit t€ sigurisé pér pérpunimin e t€ dhénave personale, népérmjet sistemeve t&
sigurisé né zbatim t& Ligjit nr. 19/2016 “Pér masat shtesé té sigurisé publike”, Rregullores “Pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t¢ dhénave personale né Universitetin e Tiranés”,
miratuar me Urdhrin Nr. 12, daté 08.6.2015 té Rektorit t&¢ UT-sé&.

Neni 3
Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér géllim t& pércaktojé parimet e pérgjithshme dhe masat organizative
dhe teknike lidhur me monitorimin, regjistrimin, transmetimin, administrimin e pamjeve qé
regjistrohen népérmjet SVS.

2. Rregullorja parashikon procedurat standarde dhe pérgjegjésité pérkatése lidhur me
monitorimin, regjistrimin, transmetimin dhe administrimin e pamjeve q& regjistrohen
népérmjet SVS.

3. SVS mundéson monitorimin dhe regjistrimin né kohé reale t& zonave dhe té ambjenteve ku
€shté instaluar, né Rektoratin e Universitetit té Tiranés,.



KREU 2
MONITORIMI, REGJISTRIMI DHE ADMINISTRIMI I TE DHENAVE TE SISTEMIT TE
KAMERAVE TE INSTALUARA NE REKTORAT.

Neni 4
T€ dhénat e Sistemit té Video Survejimit

Sistemi SVS pérbéhet nga 10 (dhjeté) kamera fikse Dahua, NVR t& modelit DHI-NVR5432-
4KS2, t¢ vendosura né ambjentet e Rektoratit t& UT-sé.

Sistemi duhet t&€ punojé né ményré té pandérpreré, 24 oré né 24 oré.

Regjistrimi i pamjeve filmike t&¢ kamerave ruhet né aparaturé pér regjistrim (NVR), qé
regjistron dhe ruan pamjet filmike deri né 32 dité kalendarike.

Cdo 32 dité aparatura pér regjistrim (NVR) éshté programuar automatikisht t& béjé fshirjen e
pamjeve filmike té regjistruara.

Aparatura pér regjistrim (NVR), ndodhet né dhomén e serverave né godinén e Rektoratit t&
Universitetit té Tiranés.

Ambienti i brendshém i dhomés sé serverave, survejohet me kamera.

Neni 5
Mbikéqyrja dhe regjistrimi i imazheve

Mbikéqyrja dhe regjistrimi i imazheve népérmjet sistemit té video survejimit né ambiente té
pérbashkéta t€ godinave, lejohet vetém pér qéllimin e sigurisé sé njerézve dhe té ruajtjes sé
pronés.

SVS i Rektoratit t&¢ UT-s&, pérbéhet nga kamerat fikse dhe aparatura pér regjistrim (kétu e mé
poshté NVR).

Kontrolluesi, Universiteti i Tiranés, duhet t&¢ keté t&¢ vendosur né ambientet e survejuara
modelin standard té tabelés informuese pér mbikéqyrjen me sistemin e survejimit, t€ miratuar
nga Komisionieri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (modeli
nr. 2), bashkélidhur késaj Rregullore.

T& dhénat e siguruara nga sistemi i kamerave jané konfidenciale. Ato nuk mund t& zbulohen
dhe pércillen, me pérjashtim té rasteve té parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 6
E drejta e aksesit né Sistemin e Video Survejimit

Té drejtén e aksesit né SVS e kané:



1i.

T€ drejtén e aksesit primar né SVS, e ka Drejtori i Drejtorisé sé Teknologjisé, Inovacionit
dhe Statistikave.
Té€ drejtén e aksesit sekondar né SVS, e ka Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Teknologjisé sé
Informacionit dhe/ose Specialisti i Sektorit t& Teknologjisé sé Informacionit.
Né zonén ku jané t€ vendosura pajisjet SVS, lejohet hyrja vetém e personave té autorizuar
nga Rektori 1 Universitetit té Tiranés.
Personat t€ cilét kané akses primar dhe sekondar né SVS, duhet té nénshkruajné njé deklaraté
konfidencialiteti pér ruajtjen dhe mosbérjen publike t& t& dhénave pér té cilat marrin dijeni né
funksion t& detyrés sé tyre.
Personat t€ cilét kan€ akses primar dhe sekondar né SVS, kané detyrimin t¢ dokumentojné
me progesverbal ¢do hyrje-dalje, arsyen dhe kohén e qéndrimit né SVS.
Rektori i Universitetit t&¢ Tiranés, bazuar né njé kérkesé me shkrim nga institucione té tjera
t€ ngarkuara me ligj, mund t€ lejojé pérdorimin e Sistemit t€ Video Survejimit (SVS) pér
ngjarje t€ vecanta me réndési pér interesin publik dhe kombétar (p.sh. parandalimi i akteve

terroriste, etj) .

Neni 7
Masat teknike pér ruajtjen e té dhénave fizike dhe teknologjike té SVS

Ruajtja e pamjeve filmike t€ SVS béhet né aparaturén pér regjistrim NVR, pér njé periudhe
kohore deri né 32 dité kalendarike.

Aparatura pér regjistrim NVR ndodhet né dhomén e serverave t&¢ Rektoratit t& Universitetit
té Tiranés.

Dhoma e serverave ku ndodhet aparatura pér regjistrim NVR, duhet t& jerté e mbyllur me
celés gjaté gjithé kohés. Dhoma e serverave ku ndodhet aparatura pér regjistrim NVR,
survejohet me kamera nga brenda dhe né t& nuk lejohet hyrja e personave té paautorizuar.
Godina e Rektoratit t¢ Universitetit t& Tiranés ruhet nga subjekt i ruajtjes sé sigurisé fizike 24
oré.

SVS &shté€ i mbrojtur nga hakerimi (ndérhyrja online me mjete kompjuterike e personave té
paautorizuar), pasi nuk €shté i lidhur on /ine né internet.

Neni 8
Administrimi i materialit té regjistruar

“Material 1 regjistruar” jané pjesé¢ nga filmimet e kryera nga kamerat, té regjistruara né
memorie elektronike apo t€ printuara, t& cilat mund t€ shqyrtohen dhe pérpunohen pas
ngjarjes.

T€ drejtén e aksesit né materialin e regjistruar, e kané vetém personat té cilét kané akses
primar dhe sekondar né SVS.



Materiali i regjistruar (pamjet filmike), i cili kérkohet né¢ bazé t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™, jepet vetém me urdhér t& Rektorit t&¢ Universitetit t& Tiranés, bazuar né
kérkesé t€ argumentuar me shkrim, nga personi pérkatés i cili &shté regjistruar né pamjet
filmike nga kamerat e SVS té Rektoratit t& UT-sé.

Kérkesa duhet t€ pérmbajé informacione té detajuara pér kérkuesin, arsyet dhe té dhénat mbi
materialin e kérkuar (datén, kohén, vendin, etj.), bazén ligjore pérkatése, si dhe duhet t’i
bashkéngjitet njé fotokopje e kartés sé identitetit t& personit kérkues.

Fotokopja e kartés sé identitetit, e cila i bashkéngjitet kérkesés nuk mund té ruhet mé shumé
se 2 muaj né Rektoratin e Universitetit t& Tiranés.

Pas periudhés 2 mujore, fotokopja e kartés sé identitetit duhet t& asgjésohet dhe té mbahet
procesverbali pérkatés i asgjésimit.

Materiali i regjistruar (pamjet filmike), té cilat i jepen kérkuesit sipas kérkesés sé paraqitur
duhet t€ dokumentohet, duke mbajtur njé procesverbal t& nénshkruar nga t€ dy palét, i cili
duhet t&€ protokollohet.

Pércjellja e materialit t& regjistruar (CD, USB, etj.), kryhet vetém sipas legjislacionit né fugi,
n€ meényré qé t€ sigurojé€ mbrojtjen e ploté t& t& dhénave personale, té cilat duhet t& jené té
paqarta, t€ padukshme dhe té palexueshme.

Neni 9
Ndryshimi dhe fshirja e pamjeve filmike

Aparatura pér regjistrim NVR, ruan pamjet filmike pér njé periudhé té caktuar deri 32 dité.
Pas késaj periudhe pamjet fshihen automatikisht nga sistemi.

Fshirja dhe ndryshimi i regjistrimit automatik t& sistemit, me pérjashtim t& fshirjes gé bén
veté sistemi, jané rreptésisht té ndaluara.

Té¢ gjithé personave té cilét kané té drejtén e aksesit né Sistemin e Monitorimit me Kamera,
jané t& detyruar té sigurojné fshehtésiné dhe mbrojtjen e t& dhénave personale, né pérputhje
me Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe Udhézimin
nr. 3, dat¢ 05.03.2010 “Pér pérpunimin e t&¢ dhénave personale me sistemin e video —
survejimit né ndértesa dhe mjedise t€ tjera”, i ndryshuar.

Neni 10
Mirémbajtja e Sistemit té Monitorimit me Kamera

Drejtoria e Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave, siguron funksionimin e ploté dhe pa
ndérprerje t€ sistemit, kushtet teknike t& kérkuara, si dhe mirémbajtjen e tij. Cdo kamera
identifikohet me njé numér IP ose emértim sipas vendndodhjes. Mirémbajta e sistemit té
monitorimit me kamera dhe pajisjeve té tij né zonat ku &éshté instaluar, béhet nga Drejtoria e
Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave.

T€ gjitha pajisjet e sistemit duhet té jené t& inventarizuara.



3. Drejtoria e Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave, koordinon dhe mbikéqyr shérbimin e
mirémbajtjes té sistemit t& monitorimit me kamera.

4. Mirémbajtja pérfshin edhe riparim t& rregullt periodik, t& té gjitha pajisjeve dhe
z€vendésimin e pajisjeve té cilave u kalon afati i shérbimit.

5. Mirémbajtja duhet t& sigurojé qé asnjé pjesé e sistemit té instaluar, pavarésisht nga shkaku, té
mos t€ lihet né gjendje jofunksionale pérveg gjaté kohés sé mirémbajtjes dhe riparimit. Kéto
shérbime duhet té kryhen né njé afat kohor sa mé té shpejté dhe té mirékoordinuara, né
ményré g€ ambientet e Rektoratit t& UT-sé, té mos mbeten té pa mbikéqyrura.

KREU 3
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 11

Kjo rregullore hyn né fuqi, pas miratimit nga Rektori i Universitetit t& Tiranés.



ZONE E MBIKEQYRUR ME KAMERA

Subjektet e té dhénave personale, mund té ushtrojné té drejtat e tyre sipas

ligjit nr. 9887 dt. 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, i
ndryshuar prané:

(Emri i Kontrolluesit)

Subjekt i ligjit nr.19/2016 “Pér masat shtesé té sigurisé publike”

(Kontaktet e Kontrolluesit)

Né rast keqpérdorimi té té dhénave personale apo cenim té privatésisé

népérmjet sistemit té kamerave, subjektet kané té drejtén té ankohen
prané:

Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale.

Nr. i Gjelbér: 0800 20 50  www.idp.al info@idp.al



KERKESE

DG sox50. 0550
Lénda: Pér vénien né dipsozicion té pamjeve filmike
Drejtuar: Rektoratit té Universitetit té Tiranés
Baza ligjore: Neni 3,11 ligji nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”
Uné i/e nénshkruari/a , lindur mé / / ,
banues né, . bazuar né nenin 3, 11 té ligjit nr.

119/2014 “Peér 1¢ drejtén e informimit”, kérkoj t¢ mé vihen né dispozicion kopje t& pamjeve
filmike te rregjistruara né Sistemin e Video Survejimit té Rektoratit t& Universitetit t&
Tiranés, me daté / / , né vendin
, pér arsyet e méposhtme:

Bashkélidhur kopje té kartés sé identitetit.

KERKUES




